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Życzenia pogodnych i spokojnych  
Świąt Bożego Narodzenia 
spędzonych w atmosferze życzliwości, 
 zrozumienia i optymizmu.
Pogody ducha oraz radosnych chwil  
w gronie najbliższych,
a w Nowym 2014 Roku pomyślności 
i spełnienia zamierzeń – tych osobistych,  
jak i zawodowych.

W imieniu Kierownictwa Komendy  
Wojewódzkiej Policji w Gdańsku i swoim -

nadinsp. Wojciech Sobczak
Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku
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Odebraliśmy właśnie z druku ósmy numer „Patrolu”.  Dzię-
kujemy wszystkim, którzy znaleźli chwilę czasu na przygoto-
wanie materiałów do kwartalnika. W tym wydaniu polecamy 
prześledzenie motocyklowej wyprawy do Włoch policjantki 
z Gdyni oraz relacji z misji pokojowej w Liberii, na której służy 
funkcjonariusz z Chojnic. Ciekawe są także relacje z wizyt 
w Gdańsku napisane własnoręcznie przez niemieckich prak-
tykantów. Zdjęcie na okładce wybraliśmy nie bez przyczyny 
– niech ciepły klimat Afryki wprowadzi nas w przedświątecz-
ny nastrój, a policjantom, którzy świąteczny czas spędzą na 
misjach życzymy bezpieczeństwa i szybkiego powrotu do 
domu. Wesołych Świąt dla wszystkich!
Zespół Redakcyjny

Od redaktora naczelnego

kom. Beata Domitrz

Intranet – warto korzystać   

Intranet jest jednym z narzędzi komunikacji we-
wnętrznej służącym do przekazywania informacji 
przy pomocy wewnętrznej sieci komputerowej1. 

Żeby cały system odpowiednio zadziałał nie wystar-
czy samo narzędzie, trzeba jeszcze umiejętnie korzystać 
z jego możliwości. Jednym z głównych problemów tego 
narzędzia jest natłok informacji. Przez wielu jest trak-
towany jak studnia bez dna, gdzie można praktycznie 
zamieścić każdy dokument, który powstaje w firmie. Jest 
to błędne przekonanie, gdyż nie ma nic gorszego niż 
chaos informacyjny wynikający z nadmiaru danych2. 

W Policji intranet zaczął funkcjonować od 1994 roku 
kiedy to od Telekomunikacji Polskiej wydzierżawiono 
łącza funkcjonujące między jednostkami Policji, dało 
to początek Policyjnej Sieci Transmisji Danych (PTSD)3. 
Strona intranetowa funkcjonuje w pomorskiej Policji od 
7 lat, powstała z myślą o usprawnieniu komunikacji 
wewnętrznej. Na portalu zamieszczane są przede 
wszystkim materiały szkoleniowe, druki i przepisy do 
zapoznania oraz informacje z odpraw kadry kierow-
niczej Policji. 

W lipcu br. w ramach unowocześniania i dostoso-
wania strony intranetowej pomorskiej Policji, Wydział 
Łączności i Informatyki KWP w Gdańsku utworzył 
serwis informacyjny. Było to rezultatem rekomen-
dacji z analizy wyników badania przeprowadzonego 
w czerwcu br. na terenie wszystkich KMP/KPP doty-
czącego funkcjonowania komunikacji wewnętrznej 
w garnizonie Pomorskim Policji. W ramach serwisu 

można tworzyć galerie zdjęć oraz zamieszczać ma-
teriały wideo, jest to znakomity sposób prezentowania 
wewnętrznych wydarzeń z terenu naszego garnizonu. 
Obecnie serwis prowadzony jest przez Zespół Ko-
munikacji Społecznej Wydziału Prezydialnego KWP 
w Gdańsku.
Zapraszamy do odwiedzania intranetu.

sierż.sztab. Adrian Sprengel
KWP Gdańsk

1 B. Rozwadowska, Public Relations…, op. cit., s. 129.
2 M. Piątkowska, Spotkajmy się w intranecie. Rozmowa z Alek-
sandrem Sala, [w:] dodatek Gazety Wyborczej: Gazeta Praca 
nr 39/2011 (26.01.2011). 
3 S. Weremiuk, Intranet w Policji, [w:] Policja 997 nr 2/2012, s. 24.

O G Ł O S Z E N I E

Zespół Prasowy KWP w Gdańsku
Jeżeli chciałbyś dołączyć do naszego zespołu, jesteś policjantem otwartym na naukę, lubisz wyzwania 
i chcesz się rozwijać – skontaktuj się z nami telefonicznie 15-902, 15-789 lub prześlij swoją aplikację na 
email: rzecznik-kwp@pomorska.policja.gov.pl  do 15 grudnia br.
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We wrześniu w KWP w Gdańsku oraz w KMP 
w Gdańsku odbyło praktykę dwoje Niemców – stu-
dentka slawistyki oraz kadet Wyższej Szkoły Poli-
cji w Saksonii. Zapytaliśmy ich o wrażenia z pobytu 
w naszych jednostkach.

 � Już od dzieciństwa chciałam uczyć się polskiego, 
żeby nareszcie rozumieć moich sąsiadów…

Jest to fajna sprawa, że Polska należy do UE. Dlaczego? 
Bo dzięki temu można tutaj w Polsce jako student niemiec-
ki odbywać praktykę w ramach programu ERASMUS, 
nawet jeżeli kierunek studiów nie do końca jest zgodny 
z kierunkiem praktyki. Tak to też było u mnie. Ja, to student-
ka slawistyki z Niemiec. Studiuję w Jenie (w Turyngii), ale 
do 19 roku życia mieszkałam w mieście Eisenhüttenstadt 
(w Brandenburgii, między Słubicami a Gubinem, oczy-
wiście po niemieckiej stronie). Patrząc przez moje okno, 
patrzę na Polskę. Już od dzieciństwa chciałam uczyć się 
polskiego, żeby nareszcie rozumieć moich sąsiadów. Nie-
stety tylko na uniwersytecie mi się udało i mogłam uczyć 
się tego języka, chociaż tylko dwa lata. To za krótko do 
nauki takiego (szczególnie dla Niemców) trudnego języka.

Do Komendy Wojewódzkiej Policji w Gdańsku trafiłam 
przez przypadek i szczęście. Na początku tego roku od-
byłam trzymiesięczną praktykę w Urzędzie Kryminalnym 
w Meklemburgii Przednim-Pomorzu, w pionie Współpra-
cy Międzynarodowej. Dzięki ich kontaktom trafiłam do 
Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni i do Pomorskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku, gdzie pracowałam 
łącznie trzy miesiące. Pobyt w pomorskiej Policji był bar-
dzo krótki – tylko półtora tygodnia. Najpierw martwiłam 
się, że z uwagi na to, że nie jestem policjantką, funkcjo-
nariusze będą powściągliwi i sceptyczni wobec mnie. 
Ale chociaż wszyscy w Komendzie byli zaskoczeni, że 
cywil odbędzie u nich praktykę, nie zauważyłam żad-
nego dystansu. Wprost przeciwnie!

Mój opiekun – podinsp. Hanna Kowalewicz opraco-
wała przeciekawy i intensywny program praktyk, żeby 
te osiem dni było interesujących i urozmaiconych. Za-
poznałam się z pracą Zespołu Integracji Europejskiej 
i Współpracy Międzynarodowej oraz z pracą innych 
wydziałów komendy. Miałam możliwość zapoznawać 
się z strukturą Polskiej Policji, ze stopniami i mundura-
mi (ciekawe: niemieckie policjantki nie noszą spódnic). 
Poznałam zasady komunikacji wewnętrznej oraz pracę 
sztabu dotyczącą zabezpieczenia imprez masowych. 
Zwiedziałam Sekcję Szkoleń i Doskonalenia Zawodo-
wego i Komendę Powiatowej Policji w Pucku. 

Bardzo interesujące dla mnie było jak wygląda współ-
praca międzynarodowa na różnych szczeblach, i jak 
wyglądała ta współpraca w czasie EURO 2012.

Głównym celem mojej praktyki w Polsce było ulepsze-
nie i pogłębienie mojej znajomości polskiego. Dałam 
radę – o wiele lepiej mówię po polsku. Oprócz tego 
ulepszyłam moją kompetencję międzykulturową: stałam 
się bardziej otwarta i lepiej poznałam Polaków. Drugim 
celem była orientacja zawodowa – co chcę i co będę 
robiła po studiach? Po praktykach w Policji w Niemczech 
i w Polsce, opcja wstąpienia do Policji stała się coraz 
bardziej atrakcyjna. Jest to praca urozmaicona i moż-
na pracować w tej dziedzinie, która odpowiada swoim 
zainteresowaniom i umiejętnościom. 

Bardzo mi się podobało w Komendzie Wojewódzkiej 
Policji, serdecznie dziękuje szczególnie mojemu opie-
kunowi, ale także wszystkim funkcjonariuszom, którzy 
zajmowali się mną, odpowiadali na wszystkie moje py-
tania, dużo mi pokazali i wyjaśnili.

Friederike Preuß
Studentka slawistyki 

 � Dla mnie jest jasne – chętnie tu wrócę…
W ramach studiów w Wyższej Szkole Zawodowej Policji 

Saksonii w Rithenburgu obowiązuje studentów uczestnic-
two w module językowym. Ponieważ moi rodzice pochodzą 
z Polski (z okolic Poznania), sam bardzo lubię ten kraj oraz 
ludzi. Z tego powodu oczywiście wybrałem język polski. 
Potrzebna mi była jedno lub dwutygodniowa praktyka 
w danym kraju. Miała ona służyć pogłębieniu znajomości 
językowych. Regularnie podróżuję z mojego rodzinnego 
miasta Essen do Trójmiasta dlatego było dla mnie jasne, 
że jeśli będę miał wybór, to pojadę do Gda ńska.

Niestety Wyższa Szkoła Policji ograniczyła czas prak-
tyki na niecałe dwa tygodnie. Musiałem zdecydować się 
na pion kryminalny lub prewencji. Ponieważ po ukończe-
niu studiów, od października 2013 roku, będę pracował 
jako dowódca grupy realizacyjnej, wybrałem prewencję. 
Od KWP i KMP w Gdańsku dostałem bardzo szybko 
pozwolenie na przyjazd i odbycie praktyk. Przygotowany 
został też plan praktyk od 4 do 13 września. Zaczęło się 
od bardzo miłego powitania w KMP. Program przewi-
dywał codziennie inny wydział. 

Podczas praktyk zostałem przydzielony do: ruchu dro-

NIEMCY NA PRAKTYKACH
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gowego, sztabu, referatu wywiadowczego, wydziału pre-
wencji, referatu interwencyjnego, komisariatu ósmego, 
policji wodnej i antyterrorystów. Poznałem organizację, 
metody pracy i sprzęt Policji. Bardzo cieszyło mnie, że 
wszyscy byli zainteresowani wymianą informacji o róż-
nicach między naszymi policjami. Przez to mogłem 
porównać, a także intensywnie dyskutować z kolegami 
o plusach i minusach tych systemów. W sztabie zapozna-
łem się z planowaniem imprez masowych, obejrzałem też 
stadion PGE Arena. Zobaczyłem pracę w komisariacie 
ósmym, a w referacie interwencyjnym poznałem pracę 
„na ulicy“.

W polskiej Policji szczególnie podoba mi się to, że dzięki 
centralnemu systemowi istnieje mniej skomplikowana 
wymiana informacji na poziomie całego kraju, co nieste-
ty przez federalny system w Niemczech jest niemożliwe. 
W niektórych aspektach wyposażenia technicznego pol-
ska Policja jest lepsza niż niemiecka. Inne, jednolite pra-
wo pozwala Policji w Polsce na szybszą i sprawniejszą 
pracę. Jeśli chodzi o przemoc domową to w Niemczech 
istnieją efektywniejsze możliwości w postaci nakazu 
opuszczenia domu na 14 dni albo zatrzymania.

Ogólne mogę stwierdzić, że sposoby pracy są mniej 
więcej podobne, ale biurokracja w Policji polskiej jest 
wyraźnie większa niż u nas. Szczególnym przeżyciem 
był dla mnie dzień w pododdziale antyterrorystycznym 
w Gdańsku. Ekstremalna wydajność, chęć i radości 

z pracy, jak i wyjątkowa współpraca wywarły na mnie 
szczególne wrażenie. Ku mojej radości w pełni zinte-
growałem się.

We wszystkich wydziałach spotkałem się z entuzja-
zmem i gotowością do wydajnej pracy. Wszędzie mnie 
bardzo miło przyjęto i opiekowano się mną, co już od 
dawna szanuję w polskiej mentalności. Przez cały czas, 
także poza praktyką, czułem się bardzo dobrze. Była 
to dla mnie bardzo udana praktyka. Chętnie przedłu-
żyłbym ją jeszcze o kilka tygodni. Dla mnie jest jasne, 
chętnie tu wrócę jeśli tylko będę miał taką możliwość 
lub będzie taka potrzeba ze strony Policji z Gdańska.

Przede wszystkim chciałbym podziękować mojemu 
opiekunowi praktyki, opiekunkom z KMP w Gdańsku 
i KWP, którzy umożliwili i zorganizowali dla mnie prak-
tykę oraz opiekowali się mną w jednostkach. Szczególne 
podziękowania należą się też dla SPAP w Gdańsku. Dzię-
kuję także wszystkim kolegom poszczególnych jednostek 
za ich życzliwość, otwartość i gotowość do pomocy.

Wszystkim koleżankom i kolegom życzę wszystkiego 
najlepszego prywatnie, jak i służbowo, powodzenia, za-
dowolenia i przede wszystkim zdrowia. Bardzo bym się 
cieszył gdybyśmy się ponownie zobaczyli.

podkom. Dominik Nowicki
Wyższa Szkoła Zawodowa Policji Saksonii
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URATOWALI TRZY OSOBY
Policjanci z Malborka wyprowadzili z płonącej 

kamiennicy trzy osoby. Szybka i zdecydowana re-
akcja funkcjonariuszy prawdopodobnie uratowała 
życie 7-letniej dziewczynce, 64-letniej kobiecie 
oraz 50-letniemu mężczyźnie.                                                             

19 października po godz. 16.00 dyżurny malborskiej 
jednostki otrzymał zgłoszenie o pożarze jednego 
z mieszkań w kamienicy przy ul. Kościuszki. W to 
miejsce natychmiast skierowano wszystkie służby, 
w tym straż pożarną, pogotowie ratunkowe, pogo-
towie energetyczne. Na miejsce pojechał również 
policyjny patrol. Policjanci w trakcie sprawdzania 
wszystkich pomieszczeń znaleźli na klatce schodo-
wej, na ostatnim piętrze, półprzytomnego mężczy-
znę. Jeden z funkcjonariuszy od razu wyprowadził na 
zewnątrz podtrutego dymem 50-latka. W tym czasie 
drugi z policjantów sprawdzał czy ktoś jeszcze nie 
potrzebuje pomocy. Po chwili w jednym z mieszkań 
znalazł 64-latnią kobietę i wyprowadził ją z domu.

W trakcie dalszego sprawdzania bardzo zady-
mionych pomieszczeń jeden z policjantów znalazł 
7-letnią dziewczynkę, wziął ją na ręce i wyniósł 
z mieszkania. 

Dzięki szybkiej i sprawnej akcji policjantów wszyst-
kie osoby znajdujące się w budynku zostały urato-
wane.

Asp. Łukasz Przypisny jest doświadczonym poli-
cjantem. W Policji służy od 11 lat, jest dzielnicowym 
gminy Malbork. To nie pierwsze doświadczenie tego 
typu w jego karierze. W 2007r. wyprowadził z płoną-
cej stodoły w miejscowości Stogi dwie starsze osoby.

St.sierż. Marek Władyka jest policjantem Zespołu 
Patrolowo-Interwencyjnego, w Policji od 6 lat. On 
również interweniował już w nietypowych i wyma-
gających zimnej krwi sytuacjach. Zapobiegł dwu-
krotnie próbom samobójczym ratując osoby, które 
chciały skoczyć z wiaduktu kolejowego i mostu nad 
Nogatem.

sierż.sztab. Katarzyna Marczyk
KPP Malbork

MUNDUROWI 
MANIFESTOWALI SWOJE 
OPINIE

27 sierpnia br. w Sejmie RP odbyło się wysłucha-
nie publiczne rządowego projektu ustawy na temat 
zwolnień lekarskich funkcjonariuszy gdzie swoje 
opinie w tej sprawie zaprezentowali m.in. członko-
wie Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów woj. 
pomorskiego - przewodniczący Józef Partyka oraz 
wiceprzewodniczący Piotr Strojny. W tym samym 
czasie pod bramą Sejmu odbyła się pikieta.

11 września br. przedstawiciele ZW NSZZ Policjan-
tów oraz Związku Zawodowego Pracowników Policji 
woj. pomorskiego wzięli udział w manifestacji zor-
ganizowanej przez Federację Służb Mundurowych 
w Warszawie. Delegacje poszczególnych resortów 
przekazały swoje petycje ministrom. W manifestacji 
wzięło udział ok. 7 tysięcy funkcjonariuszy.

asp.sztab. Piotr Strojny
NSZZP KMP Gdańsk
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Już po raz szósty na Pomorzu zespoły sił specjalnych 
podległe MON i MSW rywalizowały w największych 
w Polsce zawodach i warsztatach medycyny taktycz-
nej pod nazwą „Paramedyk”. Dwadzieścia jeden ekip 
z kraju na kilku obiektach w Trójmieście musiało po-
radzić sobie m.in. z buntem żołnierzy, udzieleniem po-
mocy rodzącej kobiecie czy ustawką pseudokibiców.

Pierwsza doba „Paramedyka” poświęcona była spraw-
dzeniu faktycznej wiedzy z zakresu medycyny taktycznej. 
Konkurencje, w których uczestniczą zawodnicy w każ-
dej edycji zawodów są inne i do samego końca trzy-
mane w tajemnicy. Uczestnicy w trakcie wykonywania 
poszczególnych zadań, muszą wykazać się nie tylko 
wiedzą medyczną, ale także odpowiednim podejściem 
taktycznym. Na każdej z konkurencji sędziowie ocenia-
ją każdy z tych elementów osobno. Turniej jest bardzo 
wymagający gdyż biorące w nim udział ekipy dopiero 
po dotarciu na miejsce orientują się w sytuacji i muszą 
na bieżąco podejmować decyzje.

Nowością wśród tegorocznych zadań była awantura 
domowa. Interweniujący policjanci musieli uspokoić 
krewkiego mężczyznę, a w trakcie interwencji kobieta 
będąca ofiarą przemocy zaczęła rodzić. Ekipy musiały 
udzielić pomocy rodzącej oraz unieszkodliwić agresyw-
nego mężczyznę. 

Po rywalizacji wyróżniono drużyny Samodzielnego 
Pododdziału Antyterrorystycznego z Łodzi, Sekcje An-
tyterrorystyczne z Olsztyna i Bydgoszczy.

Drugi dzień „Paramedyka” wypełniły warsztaty, na 
których uczestnicy mogli zapoznać się z najnowszymi 
trendami zakresu medycyny pola walki i przetestować 
nowoczesny sprzęt używany na świecie przez parame-
dyków. 

Imprezę zorganizowano przede wszystkim po to, aby 
zwrócić uwagę na problematykę niesienia pomocy 
medycznej w warunkach działań bojowych. Celem jest 
pomoc w systemowym wprowadzeniu TCCC (Tactical 
Combat Casualty Care) do polskich jednostek oraz przy-
gotowanie policjantów, żołnierzy, ratowników taktycz-
nych, dowódców i personelu medycznego do dobrej or-
ganizacji działań w ramach polskiego TCCC, a poprzez 
to zmniejszenie ryzyka i śmiertelności na polu walki. 

W zawodach wzięło udział 21 zespołów podległych 
Ministerstwu Obrony Narodowej, Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych oraz Ministerstwu Sprawiedliwości. Duża 
liczba uczestników pozwoliła na wymianę doświadczeń, 
a także na sprawdzenie wiedzy i umiejętności praktycz-
nych z zakresu medycyny taktycznej.

Organizatorami i pomysłodawcami imprezy są policjan-
ci z komendy wojewódzkiej w Gdańsku i Samodzielnego 
Pododdziału Antyterrorystycznego Policji w Gdańsku. Za-
wody kolejny raz zorganizowano przy udziale Centrum 
Symulacji i Treningów REAGO, Komendy Miejskiej Straży 
Pożarnej w Gdyni oraz Zarządu Wojewódzkiego NSZZ 
Policjantów w Gdańsku.

podkom. Jarosław Przyjemczak
SPAP w Gdańsku

PARAMEDYK
N A J W I Ę K S Z E  W  P O L S C E 

Z A W O D Y  M E D C Y N Y  T A K T Y C Z N E J6
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Po ubiegłorocznej wyprawie do Turcji przyszła pora na Włochy. Cel był jeden – pojechać i zobaczyć Costę 
Concordię, a po drodze … mieć dużo przygód, zobaczyć ciekawe, magiczne i piękne zakątki mijanych państw 
oraz zaliczyć wiele zakrętów. A wszystko na dwóch jednośladach, dwóch małych „pięćsetkach”. Tak spędziła 
swój urlop policjantka z Komisariatu Policji w Gdyni Redłowie. 

Motocyklem do  
Costa Concordii
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Na początku czerwca br. st. sierż. Iwona Panas wraz ze 
swoją koleżanką wyruszyły na wyprawę motocyklową na 
zachodnie wybrzeże Włoch, a dokładnie na Wyspę Isola. 
Dziewczyny w ciągu 14 dni pokonały około 6000 kilome-
trów podążając przez 7 krajów, wjeżdżając i pokonując 
kręte, alpejskie przełęcze położone ponad 2000 metrów 
nad poziomem morza, podziwiając piękne europejskie 
miasta znajdujące się na trasie. W słońcu, w deszczu, 
w gradzie, a nawet w śniegu. Przy temperaturach po-
zwalających na jazdę na dwóch kółkach w bikini, a także 
przy temperaturach oscylujących przy około 8 stopniach 
Celcjusza, a nawet i mniej. 

Dziewczyny pokonały trasy zaliczane do najpiękniej-
szych wśród fanów jazdy na dwóch kółkach, piękne alpej-
skie przełęcze znajdujące się w Szwajcarii i we Włoszech, 
takie jak Gotthard Pass, Susten Pass, Gavia Pass, a także 
między innymi uważaną za najpiękniejszą przełęcz alpej-
ską Stelvio Pass. Wszystkie równie piękne i kręte. Jazda 
na trzecim biegu na tych trasach należy do rzadkości. 

Zaplanowana trasa wielokrotnie była modyfikowana 
w trakcie podróży, gdyż pojawiały się na liście kolejne 
miejsca warte zobaczenia, kolejne zakręty warte przeje-
chania, kolejne piękne widoki do podziwiania, a także… 
kolejne błędy w nawigacji. Noclegi na przypadkowo na-
potykanych na trasie kampingach okazywały się strza-
łami w tzw. dziesiątkę, np. kamping w niewielkiej miej-
scowości Faido w Szwajcarii, położony w samym sercu 
Alp Szwajcarskich, gdzie słychać było szum pobliskich 
licznych wodospadów i strumieni górskich czy kamping 
nad górskim Jeziorem Idro położonym na malowniczej 
trasie od pięknego Jeziora Garda do przełęczy Stelvio. 

Wyprawa była okazją do zwiedzenia wielu pięknych 
miast oraz uroczych miejscowości europejskich. Począw-
szy od Pragi, gdzie podziwiać można zabytkowe Stare 
Miasto, poprzez Monachium, w centrum którego znajduje 
się pięknie zdobiony Nowy Ratusz, następnie Garmisch-
-Partenkirchen, gdzie Adam Małysz święcił zwycięstwa 
w Turnieju Czterech Skoczni, później przez Zurich, gdzie 
„chodzi się po złocie” (pod główną ulicą miasta znajdują 
się skarbce ze złotem), Luzernę położoną w dolinie jezior 
Czterech Kantonów, które można podziwiać w pełnej 
okazałości w trakcie wycieczki najbardziej stromą ko-
lejką szynową na pobliską Górę Pilatus. We Włoszech, 
piękny i elegancki Mediolan, historyczną perłę Toskanii, 
Florencję, niewielkie nadbrzeżne miejscowości, które 
urzekają swoim bajecznym krajobrazem, takie jak Le 
Rici czy też wybudowane na skale Riomaggiore, jedną 
z wiosek wchodzących w skład wspomnianego wcześniej 
Cinque Terre i wreszcie cel podróży czyli Wyspa Isola del 
Giglio, gdzie przy wejściu do portu spoczywała wówczas 
jeszcze Costa Concordia, która jak wiemy obecnie zo-
stała postawiona do pionu i czeka na transport do portu. 

Kolejna wyprawa? Na pewno powrót w Alpy Szwajcar-
skie, gdyż za plecami pozostało jeszcze wiele innych 
tras i przełęczy do przejechania, zobaczenia. Na pewno 
Austria, gdzie z braku czasu nie udało się zobaczyć pra-
wie nic. I na pewno Norwegia, ale to już odległy okres. 
Iwona ma wiele pomysłów na kolejne motocyklowe wy-
prawy, pełne równie ciekawych miejsc do odwiedzenia. 
Trzymajcie kciuki. 

Materiały - st.sierż. Iwona Panas KP Gdynia Redłowo
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„Każdy, kto przestaje się uczyć jest stary, bez wzglę-
du na to, czy ma 20 czy 80 lat. Kto kontynuuje naukę 
pozostaje młody. Najwspanialszą rzeczą w życiu jest 
utrzymywanie swojego umysłu młodym”.

Te słowa wypowiedział, ponad 100 lat temu, Henry Ford. 
Dziś wydają się być ponadczasowe. W sytuacji, gdy kon-
kurencja na rynku pracy jest coraz większa, gdy mamy do 
czynienia ze swoistym „wyścigiem szczurów”, koniecznym  
i nieodzownym staje się stałe rozwijanie swoich umiejęt-
ności. Nawet upragniony i pozostający niegdyś w sferze 
marzeń stopień - „magistra” obecnie jest już  powszech-
nym, ale nie wystarczającym atutem  pożądanego przez 
pracodawców super-pracownika. 

Panująca obecnie sytuacja na rynku pracy nie po-
zostaje obojętna na nasze środowisko zawodowe. Do 
Policji  przyjmowane są  młode, ambitne i coraz lepiej 
wykształcone osoby. Doskonale zdają sobie one sprawę, 
iż biorąc udział w szkoleniach mogą nie tylko poszerzyć, 
ale i ugruntować swoją wiedzę.  Zarówno my sami, jak 
i nasi bezpośredni przełożeni orientujemy się w jakim 
obszarze nasza wiedza wymaga uzupełnienia, jakie są 
nasze predyspozycje i umiejętności. 

„Służbowo”, dwa razy w roku mamy szansę dokonać 
analizy  i zdefiniować swoje potrzeby szkoleniowe. Zgod-
nie z Rozporządzeniem MSWiA z dnia 19 czerwca 2007 
w sprawie szczegółowych warunków odbywania szkoleń 
zawodowych oraz doskonalenia zawodowego w Policji 
w dniach 20 kwietnia i 20 października upływa termin 
zgłaszania do Komendy Głównej Policji  potrzeb szkole-
niowych danego garnizonu zidentyfikowanych wg stanu 
na dzień – odpowiednio 31 marca i 30 września danego 
roku. Oferta kursów specjalistycznych jest dość imponu-
jąca. Łącznie zawiera wykaz  91 szkoleń (wg stanu na 
dzień 30 września br.), w tym kursy językowe oraz całą 
gamę szkoleń dla poszczególnych pionów. Pełny wykaz 
kursów wraz z wymogami formalnymi, którym muszą 
odpowiadać kandydaci na szkolenie oraz informacją 
o czasie trwania i podmiocie szkoleniowym realizującym 
dany kurs są każdorazowo  rozsyłane przez Wydział 
Kadr i Szkolenia KWP w Gdańsku do  komórek właści-
wych ds. szkoleń poszczególnych jednostek organiza-
cyjnych Policji garnizonu pomorskiego. 

Tylko  w ciągu dwóch pierwszych kwartałów br. 335 
funkcjonariuszy województwa pomorskiego ukończyło 
różnego rodzaju „policyjne” kursy.  Do  31 października 
br. 124 policjantów ukończyło 6-miesięczne szkolenie za-
wodowe podstawowe, natomiast 129 do końca I kwartału 
2014r.  przystąpi do egzaminu końcowego tegoż szkole-
nia. Do listopada br. 7 policjantów ukończyło szkolenie 
dla absolwentów szkół wyższych (SASW) w Wyższej 
Szkole Policji w Szczytnie oraz z wynikiem pozytywnym 
złożyli egzamin oficerski. Aktualnie w Wyższej Szkole 
Policji  w Szczytnie kształci się na przyszłych oficerów 9 
osób, a 27 listopada br. dołączy do nich kolejne 8 osób.  
46 policjantów oczekuje na postępowanie kwalifikacyjne 
przed szkoleniem dla absolwentów szkół wyższych. 

958 policjantów i pracowników Policji zostało zgłoszo-
nych w październiku br. do Komendy Głównej Policji jako 
kandydaci na różnego rodzaju kursy specjalistyczne re-
alizowane w 2014r.  Największą popularnością cieszyły 
się: kurs specjalistyczny w zakresie ruchu drogowego,  
dla policjantów służby kryminalnej w zakresie wykonywa-
nia wybranych czynności operacyjno – rozpoznawczych 
i dochodzeniowo – śledczych, dla dzielnicowych, w za-
kresie doskonalenia techniki kierowania samochodem 
osobowym czy w zakresie kontroli tachografów cyfrowych.

Z natury ludzkiej wynika ciągła potrzeba uczenia się, 
rozwijania i doskonalenia swoich umiejętności. Choć 
wśród nas znajdą się malkontenci, dla których szkolenie 
jest nudnym obowiązkiem i stratą czasu to pocieszający 
jest fakt, iż dla większości policjantów jest szansą na 
sukces. Do takiego sukcesu namawiać chyba nie trzeba! 
„Myślenie to najcięższa praca z możliwych i pewnie dla-
tego tak niewielu ją podejmuje.”  Henry Ford

podkom. Marzena Rabczuk
KWP w Gdańsku

Szkolenie –  strata czasu czy 
pożyteczna przyjemność?

KPP Lębork

KWP Gdańsk
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KONKURS NA NAJLEPSZEGO 
POLICJANTA RUCHU 
DROGOWEGO

Policjanci reprezentujący poszczególne Komendy 
Powiatowe Policji rywalizowali w XXVI edycji Eli-
minacji Wojewódzkich Ogólnopolskiego Konkursu 
Policjant Ruchu Drogowego 2013. Dwóch najlepszych 
zyskało możliwość rywalizowania o tytuł najlepszego 
policjanta drogówki w Polsce na zawodach ogólno-
krajowych.

23 najlepszych funkcjonariuszy z jednostek terenowych 
stanęło w szranki w pięciu konkurencjach: teście wiedzy, 
strzelaniu, kierowaniu ruchem, jeździe sprawnościowej 
motocyklem i samochodem osobowym.

Rywalizacja była na bardzo wysokim poziomie, po 
każdej rozegranej konkurencji klasyfikacja końcowa 
zmieniała się jak w kalejdoskopie. Różnice punktowe 
były niewielkie i do samego końca nie wiadomo było, 
kto okaże się zwycięzcą. W konkursie udział wzięła tylko 
jedna kobieta, która okazała się najlepsza w konkurencji 
strzelania z broni służbowej.

XXVI Eliminacje Wojewódzkie Konkursu Policjant 
Ruchu Drogowego 2013 zakończyły się następującymi 
wynikami:

Miejsce I – KPP Wejherowo – mł.asp. Michał Maćkowiak 
Miejsce II – KPP Sztum – st.sierż. Karol Kwiatkowski 
Miejsce III – KMP Słupsk – mł.asp. Piotr Leman
Dwóch najlepszych policjantów reprezentowało gar-

nizon pomorski w finale ogólnopolskim konkursu, który 
odbył się we wrześniu br. w Centrum Szkolenia Policji 
w Legionowie.

sierż.sztab. Joanna Skrent WRD

ROZBITA GROŹNA GRUPA  
PRZESTĘPCZA

Policjanci z wydziału kryminalnego gdańskiej 
komendy wojewódzkiej i z CBŚ rozbili zorganizo-
waną grupę przestępczą zajmującą się m.in. czer-
paniem korzyści z cudzego nierządu. We wrześniu 
br. funkcjonariusze zatrzymali jej przywódców.  
11 osób w jednym czasie wpadło w ręce policjan-
tów. Za przestępstwa, które popełnili grozi im te-
raz do 5 lat więzienia.

Czerpanie korzyści z nierządu – to tylko jedno 
z przestępstw, o które podejrzewani są członkowie 
rozbitej, zorganizowanej grupy przestępczej. Wieczo-
rem policjanci z Centralnego Biura Śledczego i kry-
minalni z gdańskiej komendy wojewódzkiej weszli 
do jednego z mieszkań w Gdyni. Mieli informacje, 
że są tam członkowie tej grupy. Nie pomylili się. Na 
miejscu zatrzymali 7 mężczyzn w wieku od 22–33 lat. 
W ręce policjantów wpadł również 30-letni miesz-
kaniec Gdyni, który przewodził działaniom całej 
szajki. Z informacji funkcjonariuszy wynika, że jest 
on także nieformalnym przywódcą pseudokibiców 
sympatyzujących z jednym z trójmiejskich klubów 
piłkarskich. Przestępcy byli całkowicie zaskoczeni 
widokiem policjantów i błyskawicznie zostali obez-
władnieni. 

Członkowie rozbitej przez policjantów grupy od co 
najmniej 2 lat, czerpali korzyści z nierządu. Wykorzy-
stywane przez nich kobiety były zastraszane, bite, 
traktowane jak niewolnice, nie mogły kontaktować 
się z rodziną, członkowie grupy uzależniali je od 
siebie. 

kom. Maciej Stęplewski KWP Gdańsk

PREWENCJA KRYMINALNA 
POPRZEZ KSZTAŁTOWANIE 
ŚRODOWISKA

Od 1 do 3 października w stolicy prowincji Sivas 
w Turcji odbyła się konferencja „Crime Prevention 
Through Environmental Design” – „Prewencja kry-
minalna poprzez kształtowanie środowiska” czyli   
Kształtowanie Bezpiecznych Przestrzeni. Konferencja 
została przygotowana w ramach unijnego programu 
TAIEX dotyczącego dostosowywania organizacyjne-
go państw kandydatów do krajów Unii Europejskiej. 
W charakterze jednego z unijnych ekspertów w kon-
ferencji uczestniczył  – nadkom. Konrad Madera Za-
stępca Naczelnika Wydziału Prewencji KPP w Pucku, 
który przedstawił wystąpienie pt. „Kształtowanie śro-
dowiska – nowoczesne spojrzenie na zapewnienie 
bezpieczeństwa społeczności lokalnej”.  

podinsp. Hanna Kowalewicz 
KWP Gdańsk

SOPOT MA NAJLEPSZEGO 
DZIELNICOWEGO NA POMORZU

Dzielnicowy z Sopotu – sierż. Daniel Zegzuła w paździer-
niku walczył o tytuł „Dzielnicowego Roku” w wojewódz-
kich zawodach organizowanych przez KWP w Gdańsku. 
Okazał się najlepszy spośród 38 policjantów z całego 
pomorskiego, którzy startowali w konkursie.  

sierż.sztab Karina Kamińska
KMP Sopot
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SPORT
INFORMACJE O JEGO SUKCESACH MOŻNA ZNALEŹĆ W WIKIPEDII 

Policjant z Lęborka po raz czwarty wygrał Mistrzo-
stwa Polski Policjantów na dystansie 10 km. Bieg od-
był się w miejscowości Góra w województwie dol-
nośląskim. To kolejny medal w kolekcji Adama jest 
on m.in. wicemistrzem Polski na dystansie 100 km, 
brązowym medalistą w klasyfikacji indywidualnej 
Mistrzostw Europy Policjantów w Atenach 2002 oraz 
srebrnym medalistą drużynowo w Mistrzostwach 
Świata: Budapeszt 2001 i Siofok (Węgry) 2008. Infor-
macje o jego sukcesach można odnaleźć w Wikipedii. 
31 sierpnia o godz. 16.00 na starcie IV Biegu z Policją, 
w ramach którego rozgrywane były IV Mistrzostwa 
Polski Policjantów w miejscowości Góra, w woj. dolno-
śląskim, wystartowali policjanci z całej Polski. Impreza 
ta jest już na stałe wpisana do policyjnego kalendarza 
imprez sportowych. Patronat honorowy nad biegiem 
objęli Wojewoda Dolnośląski oraz Komendant Głów-
ny Policji. W klasyfikacji Mistrzostw Polski Policjan-

tów pierwsze miejsce zajął Adam Thiel z KPP Lębork, 
z czasem 0:34:07 i  tym samym poprawił swój zeszło-
roczny rekord o 37 sekund. Swoim wynikiem uklasy-
fikował się również I miejscu w kategorii NSZZP woj. 
dolnośląskiego, a w klasyfikacji ogólnej biegu zajął IV 
miejsce. Wygrane, czwarte z kolei, Mistrzostwa Polski 
Policjantów, to następny sukces na drodze Adama. 
41-letni funkcjonariusz KPP Lębork wielokrotnie stawał 
na najwyższym podium w konkurencjach biegowych. 
Jest m.in. wicemistrzem Polski na 100 km w 2010 roku, 
startował również w biegach za granicami kraju. Zdo-
był II miejsce drużynowo w Mistrzostwach Świata: Bu-
dapeszt 2001 i Siofok (Węgry) 2008. Jest również brązo-
wym medalistą w klasyfikacji indywidualnej Mistrzostw 
Europy Policjantów w Atenach 2002. Informacje o jego 
sukcesach można odnaleźć w Wikipedii. 

Adam biega zdobywając medale od 1993 roku. Poli-
cjantem jest od 14 lat. Swoją karierę rozpoczął w Lę-
borku, po kilku latach przeniósł się do Szkoły Policji 
w Słupsku gdzie kontynuował karierę sportową. Od 
2010 roku wrócił do lęborskiej komendy i obecnie pra-
cuje wydziale kryminalnym. Mimo codziennej żmudnej 
pracy dochodzeniowca znajduje czas na codzienne 
treningi. Obecnie przebywa na kursie oficerskim 
w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie i zdobywa ko-
lejne medale.

st.asp. Daniel Pańczyszyn
KPP Lębork

Zdjęcie wykonał asp.szt. Janusz Konopnicki Oficer Prasowy 
Komendanta Powiatowego Policji w Górze, za co serdecznie 
dziękujemy 

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA POLSKI POLICJI  
W PIŁCE SIATKOWEJ

Reprezentacja KWP w Gdańsku w Piłce Siatko-
wej wzięła udział w „Międzynarodowych Mistrzo-
stwach Polski Policji w Piłce Siatkowej Zawiercie 
– Poręba 2013”. Nasi policjanci wyszli z grupy na 
I miejscu. Ostatecznie zajęliśmy V miejsce po za-
ciętej walce z drużynami z Katowic i Wrocławia.

Reprezentacja Komendy Wojewódzkiej Policji w Gdań-
sku w Piłce Siatkowej w składzie: mł.asp. Przemysław 
Gradnicki (KPP w Pucku), post. Daniel Lenz (KPP w Puc-
ku), sierż. Mariusz Darga (KPP w Pucku), sierż.sztab. 
Mateusz Cysarczyk (KMP w Gdańsku), st.post. Maciej 
Osowski (KMP w Gdańsku), sierż. Ewa Kamińska (KMP 
w Gdańsku), st.sierż. Adam Miłoszowski ( KMP w Słup-
sku), asp. Łukasz Filipczak (KMP w Słupsku), od 11 do 
14 września uczestniczyła w „Międzynarodowych Mi-
strzostwach Polski Policji w Piłce Siatkowej Zawiercie 
– Poręba 2013”.

Zawody odbywały się pod patronatem Komendanta 
Głównego Policji, a do rywalizacji zgłosiło się 13 ze-
społów. W silnie obsadzonym turnieju nasza reprezen-
tacja zajęła V miejsce. Z grupy pomorscy policjanci 
wyszli na I miejscu, ale w dalszych rozgrywkach nasi 
konkurenci z Katowic i Wrocławia okazali się silniejsi.
Gratulujemy dobrej pozycji i życzymy medalu za rok.

podinsp. Waldemar Bączek KWP Gdańsk 
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MOTO SAFTY DAY W SOPOCIE
Ósmej edycji pikniku motoryzacyjnego, którego 

celem jest propagowanie zasad bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym patronował m.in. Komendant 
Wojewódzki Policji w Gdańsku.

Wydział Ruchu Drogowego KWP w Gdańsku przygo-
tował dla wszystkich uczestników pikniku motoryza-
cyjnego miasteczko ruchu drogowego oraz rowerowy 
tor przeszkód. Każdy odwiedzający strefę policyjną 
mógł się przekonać dlaczego warto zapinać pasy bez-
pieczeństwa – za pomocą symulatora zderzeniowego 
pokazywano jak duże siły działają podczas zderzenia 
z przeszkodą. Kolejną atrakcją były alkogogle i konkursy. 
Policjanci we współpracy z Państwową Strażą Pożarną 
oraz ratownictwem medycznym przygotowali także 
pokaz ratownictwa drogowego podczas symulacji 
wypadku  z udziałem motocyklisty oraz samochodu 
osobowego. 

W pokazie udział wzięła również grupa ratowników 
na motocyklach, która w została przeszkolona z udzie-
lania pierwszej pomocy w ramach kampanii Motopo-
zytywni. Była to jedna z największych atrakcji Pikniku, 
który odbył się w sierpniu br.

sierż.sztab. Joanna Skrent
KWP Gdańsk

POLICYJNI PŁETWONURKOWIE 
SPRZĄTALI BAŁTYCKIE DNO

Co można znaleźć na dnie Zatoki Gdańskiej po zakończo-
nym sezonie żeglarskim? O tym przekonało się 18 policyj-
nych płetwonurków ze związkowej sekcji „Foki”, którzy wraz 
z przyjaciółmi w październiku br. brali udział w corocznej 
akcji „Eko Nurkowy Dzień” organizowanej przez Gdyński 
Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Centrum nurkowe Ticada. 
Pomimo niskiej temperatury i słabej przejrzystości 
wody, miłośnicy nurkowania ubrani w specjalne 
kombinezony i aparaturę tlenową zanurkowali w wo-
dach gdyńskiej Mariny aby oczyścić bałtyckie dno ze 
śmieci. Każdy, kto odważył się na zejście pod wodę 
w połowie października nie wrócił z pustymi rękami. 
Policjanci i przyjaciele zrzeszeni w sekcji płetwonurkowej 
„Foki” działającej przy zarządzie terenowym policyjnych 
związków zawodowych z Gdyni uczestniczyli w corocz-
nej akcji sprzątania dna Zatoki Gdańskiej pod nazwą 
„Eko Nurkowy Dzień”. Funkcjonariusze nurkowali ubrani 
w specjalne kombinezony oraz aparaturę tlenową aby 
po sezonie żeglarskim oczyścić bałtyckie dno z pozosta-
wionych śmieci. Pomimo słabej widoczności, nikt nie wy-
szedł z wody z pustymi rękami. Na brzeg policjanci wy-
ciągnęli stos butelek, wiader, opakowań po żywności itp.  
Policyjna sekcja płetwonurkowa „Foki” działa od 2000 
roku. Przez ten czas kilkudziesięciu funkcjonariuszy 
zaraziło się pasją do nurkowania, wielu munduro-
wych zdobyło uprawnienia. Członkowie sekcji posia-
dają prywatny sprzęt i każdą wolną chwilę poświę-
cają swojemu ekstremalnemu hobby. Udział w akcji 
sprzątania dna Bałtyku był doskonałą okazją połą-
czenia zamiłowania i służby na rzecz środowiska. 
Od początku powstania kierownikiem „Fok” jest st.asp. 
Adrian Kiebicz – instruktor nurkowania. 

kom. Michał Rusak
KMP Gdynia

I PRZEŁAJOWY BIEG 
POLICJANTÓW „BIEG PO 
ZDROWIE – ZŁOTA KARCZMA 
2013”

19 października Sekcja Szkolenia i Doskonalenia Za-
wodowego Wydziału Kadr i Szkolenia KWP w Gdańsku 
zorganizowała I Przełajowy Bieg Policjantów i Pracow-
ników Policji „Bieg po Zdrowie - Złota Karczma 2013”. 
Był to pierwszy bieg organizowany przez komendę 
wojewódzką i na początek skierowany został tylko do 
policjantów i pracowników Policji z Trójmiasta. Na star-
cie stanęło 31 zawodników. Bezkonkurencyjny okazał 
się Naczelnik Laboratorium Kryminalistycznego KWP 
w Gdańsku mł.insp. Janusz Skosolas, ale „po piętach” 
dzielnie deptał mu młody funkcjonariusz z KMP Gdynia 
st.sierż. Dariusz Wójtowicz.

podinsp. Waldemar Bączek
KWP Gdańsk
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okiem fotografa
asp.sztab. Tomasz Orłowski
KPP Chojnice

                     
          Posterunek lokalnej Policji Odprawa podczas nocnego patrolu

Sierociniec nieopodal Monrowii (misjonarze dokupują 

dzieciom żywność)

Codzienny patrol w buszu i rozmowa z naczelnikiem 

wioski

Liberyjska plaża (Ocean Atlantycki)

Asp.sztab. Tomasz Orłowski – przyjęty do służby w październiku 1990 r. Do października 2006 r. detektyw Wydziału Docho-
dzeniowo-Śledczego Komendy Miejskiej Policji w Gdyni. Obecnie detektyw Zespołu Operacyjno-Rozpoznawczego Wydziału 
Kryminalnego Komendy Powiatowej Policji w Chojnicach.

Patrol i wizyta na plantacji palm oliwnych
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Redakcja zastrzega sobie prawo skracania, zmiany
tytułów i opracowania redakcyjnego tekstów 
przyjętych do druku. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do nieodpłatanego wykorzystania publikowanych 
materiałów na stronie internetowej  
www.pomorska.policja.gov.pl.  
Za treść zamieszczonych reklam, ogłoszeń i materiałów 
sponsorowanych redakcja nie odpowiada. Przedruki  
z kwartalnika tylko za zgodą redaktora naczelnego.

Kwartalnik rozprowadzany jest bezpłatnie w policyjnej 
dystrybucji wewnętrznej.

okiem fotografa Służę na misji 
w Liberii…

Zabrałem się w końcu aby napisać obiecane kilka zdań 
na temat mojej kolejnej misji i tego co tu robię.

Rozkazem Komendanta Głównego Policji zostałem po-
wołany na stanowisko Dowódcy Polskiego Kontyngentu 
Policyjnego w misji ONZ UNMIL w Liberii. 

UNMIL? United Nations Missions in Liberia.
Wspólnie z dwoma policjantami z jednostek w KWP 

Szczecin i KWP Lublin zostaliśmy wysłani w ramach 
polskiego kontyngentu policyjnego kolejnej już rotacji 
i w dniu 7 maja tego roku wylądowaliśmy na lotnisku 
Roberts Air Port niedaleko Monrovii.

Po dwutygodniowym kursie wprowadzającym zosta-
liśmy przydzieleni do różnych wydziałów pracujących 
na rzecz misji. Moi koledzy trafili do pracy w sztabie 
misji natomiast ja zostałem przydzielony do wydziału, 
który nazywa się Monitoring Team Site. Jest to komórka 
współpracująca w terenie z lokalnymi policjantami czyli 
Liberian National Police. Tak więc dokładnie mówiąc 
uczestniczę we wspólnych patrolach z lokalnymi poli-
cjantami. Praca jest zmianowa także pracuję w dzień, 
popołudniami, jak i w nocy. Ze względu na wciąż bardzo 
niestabilną sytuację w Liberii do dzisiaj utrzymywana 
jest godzina policyjna od godziny 23:00 do godziny 05:00. 
W tym czasie przemieszczanie się jest bardzo utrudnio-
ne, a na punktach kontrolnych, które rozlokowane są 
w całym kraju, policjanci wspólnie z wojskiem spraw-
dzają dokumenty, pojazdy, przewożone towary itp. 

Ze względów bezpieczeństwa, podczas patroli noc-
nych, obok lokalnych policjantów, którzy nie są uzbrojeni, 
służbę pełnią ze mną również policjanci i policjantki 
z jednostek specjalnych Policji z Nepalu oraz Indii. Są 
one wyposażone w broń ostrą długą i mają pozwolenie 
na użycie broni palnej w sytuacji realnego zagrożenia 
życia. Jednostka FPU (Formed Police Unit) z Indii składa 
się wyłącznie z policjantek, które pełnią służbę z bronią 
długą i m.in. poza pełnieniem służb nocnych, zajmują 
się ochroną siedziby Pani Prezydent Liberii.

Misja UNMIL posiada status tzw. Non executive power 
mission, co oznacza, że policjanci wchodzący w skład 
tej misji nie mają prawa podejmować czynności poli-
cyjnych. Czyli nie podejmujemy czynności związanych 

z aresztowaniem, zatrzymaniem, przesłuchaniem itp.
Pomimo uczestniczenia we wspólnych patrolach zmo-

toryzowanych nasza rola ogranicza się jedynie do men-
-torowania, nadzorowania i doradzania policjantom libe-
ryjskim podczas wykonywanych przez nich codziennych 
obowiązków służbowych. Tak więc poza wspieraniem 
lokalnej policji w patrolach zmotoryzowanych, przeglą-
damy zarejestrowane książki zatrzymań, zapoznajemy 
się z prowadzonymi przez nich postępowaniami przygo-
towawczymi tzw. preliminary investigation, jak również 
doradzamy im na miejscu popełnionego przestępstwa. 

Z uwagi na bardzo dużą różnicę pomiędzy prawem 
liberyjskim a polskim (stosują prawo podobne do prawa 
amerykańskiego), jak również samą pracą policjanta 
w Liberii, aby móc im skutecznie doradzać, a co najważ-
niejsze zgodnie z obowiązującymi przepisami prawny-
mi w tym kraju, musieliśmy się również wiele nauczyć. 
Wiele rzeczy nas tutaj zaskakuje, ale oczywiście trzeba 
pamiętać o tym, że jest to kraj, który powoli podnosi się 
po straszliwej wojnie domowej trwającej kilkanaście lat.

Bardzo lubię swoją pracę i patrole z policjantami libe-
ryjskimi. Dzięki służbie w tym właśnie wydziale mam 
okazję odwiedzać wiele miejsc, które dla mnie są cał-
kowicie nowe i ogromnie ciekawe. Jeżdżę po wielu wio-
skach umiejscowionych głęboko w buszu, poznaję ich 
mieszkańców, kulturę, umiejętności, jak również poznaję 
liberyjskie dzieci, z którymi m.in. za pomocą cukierków 
nawiązuję bardzo szybko kontakt. Zawsze staram się 
mieć przy sobie coś słodkiego dla nich, a ostatnio za-
cząłem wyświetlać im na laptopie polskie bajki takie 
jak Reksio czy Bolek i Lolek, które wprawiają je w nie-
samowity zachwyt. W ten sposób realizujemy też jeden 
z naszych celów czyli budowanie zaufania do Policji po-
przez nawiązywanie bezpośrednich kontaktów z lokalną 
społecznością. 

Wśród kolegów w moim teamie jestem jedynym Euro-
pejczykiem i jedynym białym.

Pracują ze mną koledzy z Jemenu, Nigerii, Sri Lanki, Fi-
dżi, Filipin, Zimbabwe, Gambii, Rwandy, Nepalu i Gany.

Oficjalne informacje na temat misji w Liberii można 
znaleźć pod linkiem:
http://www.info.policja.pl/portal/inf/871/55332/UNMIL_w_
Liberii.html

Relację asp.sztab. Tomasza Orłowskiego zdobyła mł.asp. Renata 
Konopelska-Klepacka z KPP Chojnice


